بن vim habet vocis الذي similiterque postulat enuntiationem coniunctam atque الذي; quamquam hoc intercedit, ut illud non usurpetur, nisi habeas animantes rationis compotes. Nomen est quia potest esse subjectum velut (hoc loco ن est in casu nominativo, quia est subiectum); nec minus potest esse

فاعمل و مفعولة نَحْوَ رَأَيْتُ مِنْ عِنْدَكَ فَيَكُونُ موضعها نصباً باذنه مفعول
بـه كـما تكون الـاسماء كذلك ولا بد لها من ضمير يعود اليـها وذلك
من خـصائـص الـاسماء و تـدخل عـلـيـها حـرـفـ الـجـرـ نـحـوـ قـوـلـكـ مـرـرـتـ بـهـ
عـنـدـكـ قال الله تعالى يـعـقـرـ لـمـنـ يـشـاءـ وهـيـ مـبـنـيـةـ كـمـاـ كانـتـ الـذـىـ
كـذـالـكـ لـآنـ ما بـعـدـهـاـ منـ الـصـلـةـ منـ تـنـاهـيـ فـهـىـ بـمـنـزـلـةـ بـعـضـ الـاسـمـ
و بـعـضـ الـاسـمـ مـبـنـيـ لاـ يـسـتـاحـقـ الـاعـرابـ وـذـلـكـ نـحـوـ قـوـلـكـ جاءـنـيـ مـنـ
عـنـدـكـ أـيـ الـذـىـ عـنـدـكـ قال الله تعالى وـلـهـ مـنـ فـيـ الـسـمـوـاتـ وـمـنـ فـيـ⁽¹⁾
الـأـرـضـ وـمـنـ عـنـدـهـ الاـ اـنـهـاـ تـفـارـقـ الـذـىـ فـيـ اـنـهـاـ لـاـ تـوـصـفـ كـمـاـ تـوـصـفـ
الـذـىـ وـلـاـ يـوـصـفـ بـهـاـ كـمـاـ يـوـصـفـ بـالـذـىـ الـأـنـرـاكـ تـقـولـ جـاءـنـيـ زـيـدـ الـذـىـ
جـاءـنـيـ in Qur'ān non existant. ^{مـنـ فـيـ}

objectum velut رأيت من عندك (hoc loco est in casu accusativo, quia est objectum), quae res utraque in nomina cadit. Neque pronomine egere poterit, quod ad ipsum redeat, quod idem nominibus proprium est; postremo etiam praepositiones cum eo iunguntur velut عنـدـكـ Dixit Deus Omnipotens ^{a)}: *Ignoscit cuiusunque volet.*“ Haud secus atque indeclinabile est, quia enuntiatio coniunctiva, quae sequitur, illi complendo inservit, ita ut loco partis nominis sit. Pars autem nominis indeclinabilis neque ullo pacto declinationis particeps est. Exempla autem sunt haec: جاءـنـيـ منـ عـنـدـكـ hoc est: *qui est apud te.* Dixit Deus Omnipotens ^{b)}: *Illius sunt quaecunque in coelis et in terra ac quaecunque apud ipsum.*“ Neque differt ab nisi eo, quod more adiectivi neque aliud explicare neque ipsum explicari possit, quod quidem in الذى cadit; nonne perspicis dici posse قـامـ الذـىـ جـاءـنـيـ زـيـدـ الذـىـ قـامـ الـظـرـيفـ et aliud explicit et ipsum explicetur, quorum neutrum

a) Sūra 3, 124. 5, 2. 48, 14. b) Sūra 21, 19.

قام وجاءني الذي قام الظريف فتصفى الذي وتصف بها ولا تفعى ذلك
 في من خروجها عن شبه الأسماء المتميزة وشبيهها بالضميرات بمنقص لفظها
 ألا ترى أنها على حرفين والاسماء الظاهرة لا تكون على أقل من ثلاثة
 أحريف بعدد من الظاهر لم توصف وهو يوصف بها وليس كذلك الذي
 يافها على ثلاثة أحريف إن اصلها مثل عَزْرٍ وشِيج فان قبيل إن
 زعمت أنها لا تقع إلا على ذوات من يعقل فما تصنع بقوله تعالى والله
 خلق كل دابة من ماء فمِنْهُمْ مَنْ يَعْشَى عَلَى بَطْنِهِ وَمِنْهُمْ مَنْ يَعْشَى عَلَى
 رَجْلَيْهِ وَمِنْهُمْ مَنْ يَعْشَى عَلَى أَرْبَعٍ [pag. 232] والذى يعيش على بطنه
 والذى يمشى على أربع ليسوا من العقلاه لأن الذى يمشى على بطنه
 من جنس الحيات والذى يمشى على أربع من جنس الانعام والخيل